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4 | Titulli i programit t& studimit: arsimit t& mesém, me kohé t& ploté n& “Teknologji
ndértimi”
Cikli i studimit: Program studimi me karakter profesional
Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
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10 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet vet®m nga Institucioni
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12 | Diplomé e pérbashkét (sh&no emértimin): -
13 | Diplomé e dyfisht& (sh&no emé&rtimin): -
14 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve | Niveli 5
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2017-2018
16 | Numri total i studentéve p&r program studimi 9 student&
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HYRJE

Kolegji Profesional i Tiran&s (KPT) &shté licensuar me Vendimin e Ké&shillit t8 Ministrave numér 699, daté
26/08/2015 “Pér licencimin e institucionit t& arsimit t& lart&, privat, me statusin e kolegjit profesional, “Kolegji
Profesional i Tiran&s”, Tiran&” si institucion i arsimit t& lart&, privat, me statusin kolegj profesional — Kolegji
Profesional i Tiran&s, dhe ofron programe t& studimeve jouniversitare, profesionale, pas arsimit t& mesém, me
kohé t& plot&, n& kéto drejtime: Teknologji informacioni dhe komunikimi; Elektroniké; Database dhe Web
Design; Teknologji e Instalimeve Elektrike; Elektro-Mekaniké; Teknologji Automjetesh; Mekatroniké;
Teknologji Ajrimi dhe Kondicionimi; Gjeodezi; Teknologji Ndértimi, Administrim Zyre dhe Teknologji Gazi.
KPT si institucion i arsimit t& lart€ me orientim profesional, synon t& pérgatisé profesionisté me aftési praktike
dhe student&t diplomohen me titullin “Teknik i Lart&”.

KPT &shté pajisur me lejen e fillimit t& aktivitetit sipas Urdhé&rit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 426, daté
06/11/2015 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén e dhén& institucioni
t& arsimit t& larté privat Kolegji Profesional i Tiranés, Tirané.

KPT &sht& Akredituar Institucionalisht me Vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr. 66 dat& 21.09.2017, i viefshém
deri mé& 30.09.2022.

Kolegji Profesional i Tirangs, ka t& pércaktuara garté n& Statutin e tij, miratuar me Urdh&r t&¢ MASR Nr. 147,
daté 27.03.2018, Vizionin, Misionin dhe Objektivat e tij si institucion i arsimit t& larté me veprimtari t&
orientuar né formimin profesional t& studentéve.

KPT pérbéhet nga dy departamente:
Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit dhe Departamenti i Elektromekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara.

Departamenti Teknologjisé sé Informacionit ofron programet dyvjecare si méposhté:
1. Teknologji informacioni dhe komunikimi

2. Elektroniké

3. Database dhe Web design

4. Teknologji ¢ instalimeve elektrike

5. Administrim Zyre

Departamenti i Elektro — Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara ofron programet dyvjegare si méposhte:
1. Elektro — mekaniké

2. Teknologji automjetesh

3. Mekatronik

4. Teknologji ajrimi dhe kondicionimi

5. Gjeodezi

6. Teknologji nd@rtimi

7. Teknologji Gazi

Programi i studimit “Teknologji nd&rtimi”, kalon pér heré t€ par& n& két& proces vlerésimi n& kuadér t&
akreditimit. Ky program &shté& hapur me Vendim t& KM Nr. 699, dat& 26.08.2015, pas nj€ vier&simi n& kuadeér t&
hapjes, realizuar me eksperté t& jashtém nga ASCAL dhe vlerésim pé&rfundimtar Pozitiv, i finalizuar me Vendim
t& Késhillit t& Akreditimit Nr. 65, daté 30.06.2015.

Programi i studimit &sht& aktivizuar pér heré t& paré& n& vitin akademik 2017-2018, me 12 student& t& regjistruar.

I gjithé vler&simi i Grupit t& Viergsimit t& Jashtém (GVJ), sipas rubrikave t& m&poshtme, &hté mbeshtetur n&
Dosjen e Vetévierésimit t& hartuar dhe t& dorézuar nga Kolegji Profesional i Tiranés (KPT) né ASCAL, né
vizitén dy ditore t& realizuar né ambjentet e KPT, si dhe n& dokumentacionin plotésues t& kérkuar nga GV] gjaté

N/
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GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVIJ:

. PhD. Egla Luca.

2. PhD. Erion Luga

Menaxhere teknike e ndjekjes sé kétij programi &shté Emisa Isufaj, Sektori i Statistikave dhe Analizave,
ASCAL.

Kolegji Profesional i Tiran&s &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit € Jashtém mé& dat&
11.01.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr. 23 Prot, daté
14.01.2019. KPT pércjell n&¢ ASCAL né&p&rmjet shkresés me Nr. 13/1 Prot, date 21.01.2019 komentet
né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Ekspertét e vler€simit u njoh&n me kéto
komente dhe japin argumentat si mé poshtg:

) 8

Lidhur me rekomandimin (Komenti 1) Megjithaté njé studim tregu i dokumentuar né formé
anketimi q& do t& pérfshinte nj& numér mé t& gjeré specialistésh dhe palésh t€ interesuara do &
rriste efikasitetin e kétij programi, aspekt q& reflektohet né vones&n e hapjes s€ programit,
gjithashtu dhe né ndryshimet e kurrikulés gjaté periudhé&s midis licencimit dhe implementimit.

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit né két€ drejtim. Duke gené se komenti Eshté béré
pé lidhje me planinin mésimor fillestar GVJ e konsideron té reflektuar dhe nuk ndryshon
RVJ.

Lidhur me rekomandimin pjesa aplikative; si ajo e praktikés profesionale dhe ajo € punéve t&
laboratorit (veganérisht né 1éndét karakterizuese, t& kategorisé B) duhet t& z&n& m& shumé
peshé respektivisht né kurrikul dhe né silabuse.

Vihet re nevoja pér rritjen e marréveshjeve t& bashk&punimit si nga aspekti sasior ashtu dhe
nga ai cilésor (marréveshje me laboratoré q& operojné& né fushén e teknologjisé s& ndértimit).
Rekomandime\sugjerime:

Rekomandohet rritja e peshés s& praktikés profesionale ne kurrikulén e programit si dhe dhe
ajo e punéve té& laboratorit n& silabuset e l&ndéve (vegangrisht n& I€ndét karakterizuese, t&
kategorisé B).

Rekomandohet rritja e numrit t& marréveshjeve t& bashk&punimit me laborator& q& operojné n&
fushén e teknologjisé s& ndértimit.

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i géndron konkluzionit t&
formuluar né draft raport, duke theksuar dhe njéheré mungesén e laboratoréve né lidhje
me fushat specifike apo t& marveshjeve t& formalizuara me laboratoré qé mund t&
plotésojné kéto mangési. RVJ nuk ndryshon.

Lidhur me konstatimin (Komenti 3) “Stafi administrativ punon pér t& gjith& institucionin. Ai
pérbehej nga sekretarja e pérgjithshme, dy sekretare mésimore nga njé pér secilin departament,
njé pér zyrén e karrierés, njé e zyrés s& personelit akademik, administratori dhe nj& financg, pra
gjithsej 7 persona.”,

reflektohen ndryshimet né RVJ si mé poshté:

“Stafi administrativ punon pér 1€ gjithé institucionin. Ai pérbehej nga Sekretarja e
Pérgjithshme Mésimore, dy sekretare mésimore nga njé pér secilin departament,
Pérgjegjésja e Zyrés sé Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té Studentéve, Pérgjegjésja e
Zyrés sé Burimeve Njerézore, Administratori, Financieri, Pérgjegjési dhe Specialisti i Zyrés
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sé IT, Pérgjegjési i Bibliotekés dhe Zyrés sé Fotokopjes, 2 persona si dhe Mirémbajtés i IAL,
pra gjithsej 12 persona.”

. Lidhur me rekomandimin (Komenti 4) Megjith&se sylabuset e léndéve perfshijn€ kredite t&
dedikuara pér praktiké dhe puné& laboratori, vien pér tu theksuar mungesa e laboratoréve
specifiké t& fushés s& teknologjisé s& ndértimit pran institucioni apo marréveshje
bashképunimi me laboratoré q& operojné né treg né& fushén e teknologjisé s& ndértimit
Rekomandime/Sugjerime

Rekomandohet q& sa mé shpejt t& jet& e mundur t& ngrihen laboratoré specifiké né shérbim té&
programit t& “Teknologjisé s& ndértimit”. Minimalisht studentét duhet t& ken& mundgsi t&
zhvillojné disa prova bazike né lidhje me vetité fizike dhe mekanike t& materialeve té
ndértimit.

Komeneti i GVJ &hé i ngjashém me komentin 2. Edhe né lidhje me kété piké, GVJ
vleréson punén e kryer deri tani nga institucioni, por asnjé nga laboratorét qé paragiten
né RVB dhe né komentin e KTP nuk &hté né shérbim t& léndéve specifike t& kategorisé
B. GVJ i géndron rekomandimit t& formuluar né draft raport, dhe nuk ndryshon RVJ.

. Lidhur me konstatimin (Komenti 5), “KPT shpk ka dy vite q& ushtron aktivitetin e saj.”,
reflektohen ndryshimet né RVJ si mé poshté:
“KPT ushtron veprimtariné e saj qé prej vitit 2015.”

. Lidhur me rekomandimin (Komenti 6) “Nga kurrikula vihet re q& kjo ndarje &sht€ e njéjté pér
té gjitha léndét. Kjo &shté paksa e véshtiré pasi jo t& gjitha Iéndet kané t& njéjtén nevojé pér
leksione seminare etj. Sugjerohet té& shikohet m& me vémendje shpérndarja e oréve”

GVJ inkurajon pérpjektjet né knadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé programit, por nuk
ndryshon RVJ.

. Lidhur me rekomandimin (Komentin 7) “Per kurrikulén e vitit akademik 17-18 vihet re q&
léndé me zgjedhje &shté “Menaxhim i punimeve né kantier”. Kjo &shté njé 1éndé mjaft e
réndésishme pér kété program studimi ndaj rekomandohet q&€ mos t& jeté nén kategorin€ me
zgjedhje por t& jeté nén kategoriné karakterizuese™.

Né lidhje me komentin Nr. 77 GVJ vier&son pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i
géndron konkluzionit t& formuluar né draft raport me arsyetimin se lénda né fjalé &shté
mjaft ¢ réndésishme dhe ajo duhet t& jeté pjesé e léndéve karakterizuese. IAL
argumenton qé kjo 1éndé kryehet si pjesé e léndéve t& tjera, por GVJ gjykon se studenti
ka nevojé pér njohuri paraprake lidhur me menaxhimin e kantierit pérpara se té shkoj
né vend. RVJ nuk ndryshon.

. Lidhur me rekomandimin (Komentin 8) “Njé& element q& u mungon sylabuseve jané edhe
format e mésimdhénies dhe metodologjia e ndjekur pér ti arritur ato. Sygjerohet t& shtohet ky
element n& sylabuset e ardhshme”.
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GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit n& kété drejtim, por i qéndron konkluzionit t&
formuluar né draft raport dhe inkurajon pérpjektjet né kuadér té pérmirésimit t€ cilesisé
sé programit. RVJ nuk ndryshon.

Lidhur me rekomandimin (Komentin 8) “N& két& program studimi rekomandohet angazhim i
mé shumé pedagogéve me kohé t& ploté pasi ngarkesa akademike e disa petagogéve &shté
shumé e larté pér kété program studimi”.

GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i qéndron konkluzionit t&
formuluar né draft raport me arsyetimin qé stafi akademik me koh 1€ ploté éshté mjaft i
ngarkuar né& nivel orésh. GVJ &hté n&€ djeni t& faktit g¢ profesionistét n€ fushén e
ndértimit jané pa grada dhe tituj dhe ata preferojné praktikén pérpara botés akademike,
megjithaté fakti q& grada mé e larté pér t& dh&né mésim né njé kolegj profesional éshté
MSc, ky fakt do té lehtésone ndjeshém mundésiné pér 1€ thithur staf t€ ri akademik. RVJ
nuk ndryshon.

10. Lidhur me rekomandimin (Komentin 10) “Sygjerohet q& I&ndét q& kan& kredite q& nuk

11.

plotépjestohen me 3 te ritet apo ulet numri i krediteve gé t& kthehet n& kété form&”,

GVJ vieréson pérpjekjet ¢ institucionit né kété drejtim, por i qéndron konkluzionit t&
formuluar né draft raport me arsyetimin qé bérja e té gjitha léndéve me kredite té ploté
pjestueshme me 3 lehtéson ndjesh&ém procesin e transferimit. GVJ éshté né djeni t& faktit
qé kéto léndE jané té pakta prandaj IAL nuk do (€ keté shumé véshtirési né ndyshimin e
kétyre krediteve. RVJ nuk ndryshon.

Lidhur me rekomandimin (Komentin 11)

a) Rekomandohet rritja e pesh&s s& praktikés profesionale ne kurrikulén e duke q&né se
praktika z& vetém 21 ECTS brénda programit t& studimit

b) Rekomandohet pérfshirja e kétij programi studimi né projektetet Erasmus+ ose t€
ngjashme me to

¢) Rekomantohet ulja e numrit t& léndéve dhe ritja e peshés s& léndéve karakterizuese.
Vihet re qé programi ka 21 1énd& né total (19 1éndé plus praktika dhe provimi final).

d) Rekomandohet q& vlergsimi final t& kryehet nép&rmjet njé projekti aplikativ dhe jo
népérmjet njé provimi final. Duke paré karakterin praktik dhe profesional t& programit
ky provim nuk i shkon pér shtat profilit.

GVJ vieréson pérpjekijet e institucionit né kété drejtim, por i géndron konkluzioneve té

formuluar né& draft raport me arsyetimin:

a) Duke géné njé shkollé me karakter profesional praktika duhet t&é z&r peshén me (&
madhe t& oréve dhe t& krediteve. Praktika duhet t& kryhet pran€ nj& kantieri ndértimi
qé né fillim t& procesit deri né fund.

b) Ashtu sic JAL e ka formuluar q& projektet akoma nuk i kané dhéné frytet, GVJ
konstaton qé programi specifik i studimit pér momentin nuk &shté i pérfshiré né asnjé
projekt ndérkombétar. Duhet, theksuar fakti q& programet profesionale jané shumé
atraktive pér thithjen e fondeve Erasmus+ CBHE.

f

/ / £
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12.

13,

14.

15.

¢) IAL argumenton gé, qé nga momenti i licencimit nuk ka ndryshuar numri i léndéve
por fakti éshté q€ numri i krediteve ka ndryshuar (jané 28 kredite té¢ ndryshuara qé
nga licencimi). GVJ konstaton q€ programi i studimit ka shumé lénd& né bréndésiné e
vet. Njé pjesé e konsiderueshme e tyre éshté teorike. GVJ rekomandon qé té ulet
numri i IEndéve teorike dhe orét e mbetura t& zévéndésohen me praktié gjaté vitit.
Instituconi nuk duhet t¢ limitohet vetém me praktikén finale e cila ka 10ECT, IAL
duhet t& nxis praktika gjaté gjith€ vitit.

d) GVJ inkurajon pérpjektjet né kuadér t&é pérmirésimit té cilesisé sé programit duke
qéné se TIAL ésht€ shprehur g€ né vitet né€ vijim do ta maré né komsideraté kété
rekomandim
RVJ nuk ndryshon.

Lidhur me rekomandimin (Komentin 12) “Ké&tu shihet q& praktika profesionale ka mé& pak oré
nga t€ gjithé¢ komponentét. Gjithashtu shihet q& leksionet dhe laboratoret kané oré té
krahasueshme. Si nj& program profesional duhet ritur numri i oréve t& praktiké&s profesionale
dhe i laboratoreve dhe t& ulet nr i leksioneve teorike”,

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i géndron konkluzionit t&
formuluar né draft raport me arsyetimin se ushtrimet sado karakter aplikativ té kené ato
kryhen brénda auditorit dhe nuk mund t& konsiderohen si praktiké. Gjithashtu lidhur
me laboratoret, nga vizita né IAL u pa qé laboratoret ¢ miréfillta inxhinierike mungojné
brénda institucionit. Pér rrjedhojé pér t&€ kryer laboratoret pér léndét specifike né disa
raste IAL ka shfrytézuar laboratoret jashté instiucionit. Kjo nuk mund t& b&het pér cdo
heré, e pér rrjedhojé edhe orét e laboratoreve nuk mund t€ konsiderohen praktiké
profesionale. Orét teorike jané té shumta brénda programit t€ studimit, GVJ
rekomandon qé ato duhen ulur gé ti dhéné mé shume hapsiré praktikés profesionale dhe
laboratoreve té miréfilita lidhur me ndértimin. RVJ nuk ndryshon.

Lidhur me rekomandimin (Komentin 13) “Forma e kontrollit t& njohurive &sht& e unifikuar pér
té gjitha 1éndét. Rekomandohet qé léndé t& ndryshme t€ kené shpérndarje t€ ndryshme t&
komponentéve t& vieresimit pasi ¢do 1éndé ka dinamikat e veta brénda saj”,

GVJ inkurajon pérpjektjet né kuadér t& p&rmirésimit t& cilesis€ s&¢ programit, por nuk
ndryshon RVJ.

Lidhur me rekomandimin (Komentin 14) “Rekomandohet shtimi i titujve né& gjuh&n shqipe”,
GV vieréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i qéndron konkluzioneve t&
formuluar né draft raport me arsyetimin se literatura &shté njé element kyc né€ formimin
e teknikéve té rinj. Nése kjo literaturé shogérohet edhe me praktiké mé té shumté atéheré
Ky brez studentésh do t& jeté mé i miri né treg né fushén pérkatése. RVJ nuk ndryshon.

Lidhur me rekomandimin (komentin 15) “ Rekomandohet t& hartohet nj& procedur€ pér rastin e
gabimeve né regjistrat e notave dhe sygjerohet vénémdje mé e madhe n& hedhjen e notave né
regjistér”,

GVJ inkurajon pérpjektjet né kuadér t&¢ pérmirésimit t€ cilesisé s¢ programit, por nuk
ndryshon RVJ.
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16. Lidhur me rekomandimin (Komentin 16) “Metodat ¢ mé&simdh&nies nuk jané t& paragqitura né
sylabuset e [éndéve. Nga vizita né IAL na u tha q& mésimi organizohet ne format klasike té tij:
Leksione, ushtrime dhe praktik&. Sygjerohet q& t& rritet numri i oréve Jasht€ auditorit pér k&t
program studimi.” ,

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i qéndron konkluzioneve té
formuluar né draft raport me arsyetimin se: jo cdo léndé ka nevojé té njéjté pér oré
jasht® auditori. Shpé&rndarja q& bén IAL pér orét e leksioneve, ushtirmeve dhe
laboratoreve &hté e njéjté. GVJ rekomandon qé orét jashté auditorit té¢ konsiderohen
pjesé e praktikés. RVJ nuk ndryshon.

17. Lidhur me rekomandimin (komentin 17) “ Rekomandohet t& ritet vizibiliteti i KPT n& mediat
sociale dhe jo vetém né ményré qé kjo shkollé t& jeté sa mé atraktive pér t€ rinjté qé duan té
ndjekin njé arsim profesional. Rekomandohet q& pér vitet e para deri sa shkolla t& krijojé&
themele t€ forta t& pérdoren politika favorizuese gjinore, pér shtresat n& nevojé dhe pér ata me
mesatare mbi 6.”,

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim, por i géndron konkluzioneve t&
formuluar né draft raport me arsyetimin se fakti qé kété vit akademik nuk ka patur asnjé
student t€ regjistruar tegon qé kéto politika nuk kané funksionuar. Fakti q€ ka shumé
shkolla t& ngjashme ¢€ licencuara duhet t& shihet me pozitivitet dhe té nxis politikat e
pérthithjes s studentéve nga ana e IAL. N& ményré q& kjo shkollé t& keté sukses mbi t&
gjitha duhet t& ket€ student. RVJ nuk ndryshon.

1. Misioni dhe Objektivat e programit & studimit

Programi i studimit jouniversitar dy vjecar “Teknologji ndértimi”, ka si qéllim kryesor t& pérgatisé profesionisté
me aft@si praktike si dhe t& hedhé bazat teknike dhe pérgatitjen teoriko-prakike t& nevojshme pér ushtrimin e
profesionit si Teknik i Larté n& fushén e teknologjisé s& ndértimit. Mbéshtetur né Raportin e viergsimit t&
Brendshém (RVB) dhe nga vizita n& institucion. Q&llime t& tjera t& k&tij programi studimi jan& t& ndihmojé
studentéve né rritjen e kualifikimit dhe aftésive profesionale, trainimin profesional t& tyre n& ményré qé ato t&
integrohen sa mé shpejt& n& tregun e punds, si dhe t& sigurojé njé bazé t& mjaftueshme njohurish pér t& béré t&
mundur transferimin e studentéve né programet e studimeve universitare etj.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, disa nga objektivat kryesore t& tij jan&: pérgatitja e specialistéve té&
miréfillté né fushén e ndértimit, si pjesé pérbérése e zinxhirit projektues t& ndértesave me funksione té
ndryshme, t& pajisé studentim me njohuri pér t& lexuar dhe analizuar projektet e specialistéve pérkatés e pér t’i
implementuar ato n& vepér, me njohuri t& teknologjive mé t& p&rdorshme t& ndértimit, t& vetive e materialeve t&
ndértimit dhe ményrén e vendosjes sé tyre, mundési pér t& hyré né tregun e punés né fushén e aplikimit t&
projekteve arkitektonike, veprave inxhinierike, ndértimit t& rrugéve, mirémbajtjes dhe rikonstruksionit t&
objekteve ndértimore t& tipologjive t& ndryshme, etj.

Prioritetet stategjike t& Institucionit pér t& p&rmbushur objektivat e véna dhe pér programin e studimit né
“Teknologji ndértimi” dhe t& pasqyruara n& Strategjia e Institucionit, jan& orientimi gjithnjé ¢ m& shumé drejt
praktikés profesionale, ofrimi i nj& personeli akademik sa mé cilésor ku t& jen& kombinuar aftésité teorike me
ato praktike t& tyre, krijimi i nj€ infrastrukture sa m& t& mir& n& mbéshtetje t& procesit mé&simor, bashk&punimi
me bizneset dhe Institucionet e tjera t& arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit, krijimi i mundésive pér mésimin
giaté gjithé jetés. /
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Plani mésimor pérfshin 1&éndé & formimit t& pérgjithshém dhe plotésues, si; matematiké, fiziké, gjuhé e huaj dhe
hyrje né teknologjiné e informacionit, si dhe Iéndé specifike duke u pérqéndruar né 1&ndét e teknologjisé s&
ndértimit, materialeve t& ndértimit, mekanikés strukturale, mekanikés sé dherave e themeleve, etj, me forma t&
mésimdhénies t€ kombinuara né leksione, ushtrime dhe puné laboratorike. Leksionet dhe ushtrimet jan& shumé
t& rénd&sishme pér formimin teorik t& student&ve ndérsa laboratorét pér aplikimin praktiké t& njohurive t& marra
né teori. L&nda e praktikés profesionale zhvillohet gjaté Semstrit II, t& Vitit t& dyt& t& studimeve.

Pér vitin akademik 2017 - 2018 n& programin e studimit “Teknologji nd&rtimi” u regjistruan pér heré t& paré 11
studenté. Né& vitin akademik 2018-2019 ky program studimi nuk é&shté aktivizuar pér studenté t& vitit t& paré,
dhe aktualisht ndjekin studimet 9 student& né& vitin e dyté t& studimeve.

Ky program studimi pérkon me Nivelin 5 né Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve, me fokus né krijimin e
profesionistéve me aftési praktike me titullin “Teknik i Lart&”.

Vierésimi sipas standardeve

Indikatorét e suksesit né zbatimin e ké&tij standardi mund té pé&rfshijné:
Kriteri 1 Punésimi &shté trajtuar n& hartimin e kurrikulave, né karrierén arsimimin, informimin dhe udhé&zimet.
Kriteri 2 Puné&simi &shté njé ¢&shtje kyge pér miratimin e programit, monitorimin dhe rishikimin e tij.
Kriteri 3 StudentBve i &ht# dh&n& mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive n& funksion t& punésimit.
Keriteri 4 Programi parashikon dhe kredite t& pérfituara gjaté punés
Kriteri 5 TE pérfshijné inisiativa specifike si psh. mbéshtetje pér sipérmarrjen
Kriteri 6 Krijimi i lidhjeve punédhénés / IAL.

Vierésimi sipas stan t1:

Programi profesional i studimit n& “Teknologji ndértimi” ofron njohuri t& p&rshtatshme pér pérgatitien e
specialistéve dhe profesionistéve me aftési praktike t& aft& t& japin kontributin e tyre n& fushén e teknologjisé s&
ndértimit. Hartimi i kurrikul&s dhe ndryshimet e béra né kurrikul gjaté késaj periudhe tregojné se Departamenti i
EMSA i ka kushtuar réndési punésimit t& studentéve. Gjaté vizités né institucion u konstatua se studentét marin
késhillimin e nevojshém né lidhje me mund&sité e tyre pér punésim. Megjithaté nj& studim tregu i dokumentuar
né& formé anketimi g& do t& pé&rfshinte nj& numér mé t& gjeré specialistésh dhe palésh t& interesuara do t& rriste
efikasitetin e kétij programi, aspekt q& reflektohet né vonesén e hapjes s& programit, gjithashtu dhe né&
ndryshimet e kurrikulés gjaté periudh&s midis licencimit dhe implementimit.

Kurrikula e programit profesional né “Teknologji ndértimi” &sht& né& pérputhje me kartén e Bolonjés si dhe me
udhézimet pérkatése t&8 MASR. Nevojitet t& vihet né dukje se, duke gené se béhet fjalé¢ pér njé program
profesional, pjesa aplikative; si ajo e praktikés profesionale dhe ajo e punéve t& laboratorit (veganérisht né
1éndét karakterizuese, t& kategorisé B) duhet t& z&n& mé shumé peshé respektivisht n& kurrikul dhe né& silabuse.
Megjithése IAL n& kuadér t& programit né fjal& ka lidhur marveshje me kompani q& operojn& n& fushén e
teknologjisé s& ndértimit, kéto marréveshje duhen zgjeruar si nga aspekti sasior ashtu dhe nga ai cilésor
(marré&veshje me laborator# q& operojné né fushén e teknologjisé s& ndértimit).

Konkluzionet e GVIJ:
Programi ofron njohuri t& pérshtatshme pér pérgatitjen e specialistéve dhe profesionistéve me aftési praktike né
fush&n e teknologjisé s& ndértimit.
Né két& program studimi student&ve u jepet mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive né& funksion t& punésimit,
gjithashtu jané parashikuar dhe kredite t& pérfituara gjaté punés, por duke qené se béhet fjalé pér nj& program
profesional, pjesa aplikative; si ajo e praktikés profesionale dhe ajo e puné&ve t& laboratorit (vecanérisht né
|&ndét karakterizuese, t& kategoris& B) duhet t& z&n& mé& shumé pesh& respektivisht n& kurrikul dhe né silabuse.
Vihet re nevoja pér rritjen ¢ marréveshjeve t& bashk&punimit si nga aspekti sasior ashtu dhe nga ai cilésor
(marré&veshje me laborator& qé& operojn& né fushén e teknologjis€ s& ndértimit).
Rekomandim: rime;

e Rekomandohet rritja e peshés sé& prakti)[és profesionale ne kurrikul&n e programit si dhe dhe ajo e

£
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punéve t& laboratorit né silabuset e 1&ndéve (veganérisht né léndét karakterizuese, t& kategorisé B).

® Rekomandohet rritja e numrit t&¢ marréveshjeve t& bashk&punimit me laborator& q¢ operojné né fushén
e teknologjisé s& ndértimit.

2. Struktura akademike e Njésisé Bazé (pérgiegjése pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Pér vitin akademik 2015-2016, Kolegji Profesional i Tiran&s ka qené i organizuar né tre Departamente:

e Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit,

e Departamenti i Elektro Mekanikés, dhe,

¢ Departamenti i Ndértimit dhe Sistemeve té Aplikuara.
N& muajin Dhjetor t& 2016, Departamenti i Elektro Mekanik&s si dhe ai i Nd&rtimit dhe Sistemeve & Aplikuara
paraqitén projekt propozimin pér riorganizim t& dy departamenteve né njé té vetém. Senati akademik i Kolegjit
Profesional t& Tiran& me Vendimin Nr.22 prot, dat& 5.12.2016, ka vendosur riorganizimin e Departamentit t&
Elektro Mekanikés dhe Departamentit t& Ndértimit dhe Sistemeve t& Aplikuara, né njé Departament t& vetém, i
cili u quajt Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara. (Evidenca 6 - Riorganizim
Departamenti).
Momentalisht Kolegji Profesional i Tiran&s pérb&het nga dy Departamente:

e Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit, dhe,

¢ Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t€ Aplikuara.
Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té Aplikuara, si pjesé e strukturés s& pérgjithshme t& Kolegjit
Profesional t& Tiran&s, &shté nj& nga njésit& bazé mésimore e kérkimore,
Organigrama ¢ KPT &shté e bazuar n& funksione dhe né segmente, sipas parashikimeve t& Statutit t&¢ KPT
(Evidenca 10 - Struktura Organizative ¢ KPT). Struktura organizative e Departamentit t& Elektro Mekanikés dhe
Sistemeve t& Aplikuara éshté pjesé e késaj organigrame. Organigrama e KPT &shté e publikuar né fagen zyrtare
t& KPT http:/kolegjiprofesional.edu.al
Struktura e organizimit t& Departamentit t& Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara prané KPT pérfshin
Pérgjegjésin ¢ Departamentit si dhe Laboratorét. N& funksion t& Departamentit jan& edhe njési & tjera si
Sekretaria mésimore por edhe pjesa tjetér e stafit administrativ, t& cilét bashkérendojné punén e tyre pér
realizimin sa me efikas t& proceseve t& ndryshme brenda departamentit.
Pérgjegjési i departamentit &hté autoriteti drejtues akademik i departamentit. Kompetencat e tij jané t&
pércaktuara né statut (Evidenca 4 — Statuti) dhe n& rregulloren e institucionit. (Evidenca 11 — Rregullorja ¢
Institucionit).
Pér zhvillimin e kurrikulave mésimore, Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara pérbéhet
nga shtaté laboratore dhe tre oficina:
Laboratori i HVAC (Heating Ventilation Air Condition) dhe Termoteknikés
Laboratori i Pneumatikés dhe Elektropneumatikés, PLC (Programmable Logic Controller)
Laboratori i Fizikés
Laboratori i Mekanik&s dhe Shkencave Materiale
Laboratori i Autotronikés
Laboratori i Gjeodezisé& / Laboratori Gjeospacial
Laboratori i Robotikés
Laboratori i Materialeve Inxhinierike dhe Element& Makinash
Oficina e Automjeteve dhe Mekanik&s
Oficina e HVAC (Heating Ventilation Air Condition) dhe Termoteknikés
11. Laboratori i Makinave Elektrike

b B S

....
S

Programi i studimit “Teknologji ndértimi” kombinon teorin& me praktikén n& laboratoré dhe né subjekte pritése
dhe synon té formojé specialisté né fushén e ndértimit, t& afté pér t& pérmbushur kérkesat dinamike té tregut t&
i
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punés. Laboratorét jan& pajisur me mjete dhe aparatura tér&sisht t& reja dhe bashk&kohore. Gjaté punés né
laborator student&t kan& mundési t& njihen me teknikat, metodat dhe aparaturat e pérdorura né léndé té veganta,
duke e béré késhtu mé t& lehté pérvetésimin e njohurive. (Evidenca 12 - Pérshkrimi i laboratoréve).

Tregues t& matshém:
B Struktura didaktike (Departamenti/sektorét) pér programin e studimit
Struktura akademike e Departamentit ka n€ krye Pérgjegjésin e Departamentit, dhe stafin akademik qé pérbéhet
nga lektoré dhe asistent lektorét.
Struktura e organizimit t& Departamentit t& Elektro Mekanik&s dhe Sistemeve t& Aplikuara prané KPT paragitet
né ményré skematike pérmes diagramés né vijim:

® Numri i personelit akademik n& Departament: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat, (Tabela 1 né& aneks)
Pér vitin akademik 2015-2016: 16 PAE/ 13 PAK
Pér vitin akademik 2016-2017: 11 PAE/ 15 PAK
Pér vitin akademik 2017-2018: 13 PAE/ 13 PAK
Pér vitin akademik 2018-2019*: 12 PAE/ 10 PAK
Shénim: Pér vitin akademik 2018-2019 numri i PAK éshté dhéné vetém pér semestrin e paré.
Stafi administrativ punon pér té gjithé institucionin. Ai pérbehej nga Sekretarja e Pérgjithshme
Meésimore, dy sekretare mésimore nga njé pér secilin departament, Pérgjegjésja e Zyrés sé
Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit té Studentéve, Pérgjegiésja e Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Administratori, Financieri, Pérgjegjési dhe Specialisti i Zyrés sé IT, Pérgjegjési i Bibliotekés dhe
Zyrés sé Fotokopjes, 2 persona si dhe Mirémbajtés i IAL, pra gjithsej 12 persona.

B Shih Statutin e Institucionit (Evidenca 4 — Statuti i KPT)

B Shih Rregulloren e Institucionit (Evidenca 11 — Rregullorja e Institucionit)

E Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizités (Dokumenti 4 dhe 5 CV Staf akademik TN
2017-2018 dhe 2018-2019)

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér Programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
N& programin e studimit “Teknologji ndértimi”, zhvillojn& mé&sim nj& staf i p&rbéré nga pedagogé t& kualifikuar,
t& cilét kané nj& eksperiencé akademike dhe pyfosionale té fituar ndér vite gjaté punés s& tyre n&€ universitetet
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publike/private shgiptare dhe né universite t& huaja. N& pérzgjedhjen e stafit pedagogjik, Departamenti i
kushton nj& vend t& veganté kandidatéve q& kané pérvojé n& pedagogji si dhe q& zotérojné pérvojé pune né
ushtrimin e profesionit te tyre. K&t& e déshmojné titujt akademiké t& pedagogéve, t& cilét zhvillojné léndét e
formimit t& pérgjithshém, léndét e formimit profesional dhe ndjekin praktikat e studentéve, n& programin e
studimit “Teknologji ndértimi”.
Momentalisht né¢ Departamentin ¢ Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara zhvillojné mésim 12
pedagogg efektiv. Prej tyre dy jan€ me gradén Prof. Dr. Gjithashtu, n& k&t& program studimi, japin leksione dhe
seminare edhe pedagogé relativisht t& rinj q& kan& mé pak pérvojé akademike, por qé kané kualifikimin Master
né Shkencé dhe Master Profesional.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore t& stafit akademik bé&het né pérputhje me Ligjin p& Arsimin e Lartg,
udhé&zimet e MASR, kontratén e punés t& lidhur mes anétarit t& stafit dhe KPT.
Rekrutimi i personelit akademik b&het n& pérputhje me nevojat pér pedagogé, bazuar né planet mésimore qé
zhvillohen né kuadrin e ¢do Departamenti si dhe ngarkesat mésimore t& miratuara. Synimi kryesor &shté
zhvillimi i ngarkes&s mésimore kryesisht me personel t& brendsh&ém e & qéndrueshém.
Politika, kriteret dhe procedurat ¢ punésimit né KPT, pé&rfshiré kétu edhe pér programin e studimit “Teknologji
ndértimi”, rregullohen sipas parashikimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe n& bazé t& akteve
rregullatore t& KPT, sidomos Statuti, Rregullorja ¢ KPT dhe Manuali i Burimeve Njerézore (Evidenca 26 -
Manuali i Burimeve Njer&zore).
KPT pranon aplikime pér personel akademik pér Departamentin e Elektro Mekanik&s dhe Sistemeve t&
Aplikuara dhe veganérisht né programin e studimit “Teknologji Ndértimi”, gjaté t& gjithé vitit, t& cilat ruhen n&
njé& “pool database” duke respektuar parimin e mbrojtjes s€ t& dhénave personale. Aplikimet mund t& dorézohen
dorazi né Zyrén e Burimeve Njer&zore t& KPT, me posté elektronike, ose t& dérgohen népérmjet aplikimit né
fagen e internetit t& www.kolegjiprofesional.edu.al
(http://kolegjiprofesional.edu.al/web/apliko-tani/
Pérzgjedhja béhet me seleksionim paraprak dhe intervist& ku theksi vihet gjithmoné te nj& proces i paanshém, te
aftésia e kandidatit, pérshtatshméria me pozicionin, meritokracia etj
Kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet viergsimi/rekrutimi i kandidaturave, jan& treguesit e performancés s&
kandidatéve, t& tillé si:

» Eksperienca n& mé&simdh&nie n& nivel universitar;

» T& keté s& paku diplomé né Master Profesional.

« Cilésia dhe standardet e universitetit ku &hté diplomuar kandidati, duke i dh&ng& pErparési

universiteteve peréndimore;

* Rezultatet personale t& kandidatit;

» Motivet kryesore pér t’u béré pedagog né KPT;

* Aftésité komunikuese dhe etika;

« Eksperienca e punésimit;

» Zotérimi i gjuh&ve t& huaja dhe shkalla e p&rdorimit t& tyre;

« Paragitja gjaté intervistés me komisionin e posa¢ém t& rekrutimit;

« Paraqitja gjaté leksionit t& hapur para departamentit pérkatés (kur aplikohet).
Raste t& vecanta: Pér shkak té strukturés dhe formés q& KPT ka, n& KPT mund t& punésohen edhe pedagogé qé
nuk kané tituj e grada, por qé kané njé eksperiencé t& gjaté e t& suksesshme n& profesion dhe jan& uniké né
fushén e tyre t& specialitetit.
Detajet pér rekrutimin e punojésve, t& drejtat dhe detyrimet e tyre jepen né manualin e punonjésit p&rgatitur nga
Zyra ¢ Burimeve Njerézore dhe Kontratave t& KPT. Pér & kompletuar deklarimin e personelit t& ri prané
organeve pérkatése, personeli i ri duhet t& dorézojé dokumentacionin ¢ méposhtém prané Zyrés s¢ Burimeve
Njerézore dhe Kontratave:

% Personeli Akademik Efektiv:

1. Kontrata Individuale e Punés;

2. CV-né (sipas formatit t& BE-s€);

3. Dokument identifikimi (fotokopje e 7:11&5 s& identitetit/ pasaportés);

1/
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4. Diplomé t& arsimit t& larté t& kryer, si dhe dokumente té tjera qé vértetojné kualifikime, specializime,
shogéruar me listé¢ notash, dhe marrje gradash apo titujsh akademik& e shkencoré, kopje t&
noterizuara. Nése diploma e kualifikimit mé t& lart€ &shté marré né njé institucion jashté vendit, ajo
&shté e shogéruar me vendimin e njohjes nga MAS;

5. Librezé shéndetésore;

6. Librezé Pune dhe Librezé Kontributesh pér Sigurimin Shoqéror dhe Shéndetésor.

4% Personeli Akademik me Kontraté:

1. Kontrata Individuale e Punés;

2. CV-né (sipas formatit t& BE-s€);

3. Dokument identifikimi (fotokopje e kartés s& identitetit/pasaportés);

4. Diplomé t€ arsimit t& lartg t& kryer, si dhe dokumente té tjera qé vértetojné kualifikime, specializime,
shogéruar me list® notash, dhe marrje gradash apo titujsh akademik®& e shkencoré, kopje t&
noterizuara. Nése diploma e kualifikimit mé t& larté éshté marré né njé institucion jashté vendit, ajo
&shté e shoqéruar me vendimin e njohjes nga MAS;

5. Librezé shéndetésore;

6. Vértetim page, i cili duhet t& p&rmbajé emrin dhe mbiemrin e pedagogut, detyrén q& kryen né
institucion, NIPT-in e institucionit, pagén bruto mbi bazén e t€ cilés llogariten kontributet, data e
l&shimit, si dhe t& identifikohet q& vértetimi l&shohet n& adresg t& Kolegjit Profesional t& Tiranés.

7. Leje nga punédhénési kryesor pér mésimdhénie n& KPT, nése &hté i angazhuar si pedagog i
brendsh&m né& nj& IAL tjetér.

T es té hém:
B Cilésia e stafit drejtues, mé&simdhénés dhe administrativ p&r programin e studimit (Shih Tabela 2 né
aneks, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjat# vizités)

Pér vitin akademik 2017-2018, pér programin e studimit “Teknologji ndértimi”, jané angazhuar né
mésimdhénie 12 pedagogé nga t& cilét 2 me titull Profesor, 1 me titullin Profesor i Asociuar, 1 me
gradén Dr, 1 pedagog me MND dhe 7 me MSc. Raporti PAE/PAK ishte 8/4.

Ndérsa, pér zhvillimin e k&tij programi studimi, p&r vitin akademik 2018-2019, angazhohen 5
pegagogé me titullin MSc. Raporti PAE/ PAK &shté 2/3.

Nuk mund t& japim dot njé vlerésim n& lidhje me numrin Personel akademik/Personel
administrativ/student pasi personeli administrativ u shérben t& gjitha programeve t& studimit qé&
mbé&shtet KPT.

® Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Shih Tabelén 3 n€ aneks, mbéshtetur né& t&
dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjat& vizités)

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Kontrata individuale e punésimit, specifikon termat dhe kushtet e pun&s sipas pozicionit pérkatés
dhe &sht& hartuar bazuar né parashikimet e legjislacionit n& fugi. Kontrata pérmbante:

* Emrat e Pun&dhénésit dhe Punémarrésit;

« Data e fillimit t& punés dhe periudha e punésimit t& vazhdueshém;

« Pozicioni i punés;

» Pagesa dhe intervalet né t& cilat do t& paguhet;

* Orét e punés;

» E drejta e lejeve;

» E drejta pér raport mjekésor;

» Periudha e njoftimit pér pérﬁ7i¢mm e marrédhénieve t& punés;

/ /

Page 13 of 39




» Kohézgjatja e punésimit né rast se nuk éshté e pa caktuar duke specifikuar datat e fillimit
dhe pérfundimit.
Né kontratén individuale t€ punés jané pércaktuar qarté té drejtat dhe detyrimet e paleve té cilat
duhen respektuar, Kéto t& drejta jané né& pérputhje me statutin dhe rregulloren e KPT.
Kontrata e punés qé nénshkruhet pér stafin akademik efektiv &ht& pa afat, ndérsa pér personelin
akademik me koniralé shi€ semesirale.
Kontrata e punés pér personelin akademik efektiv dhe pér personelin akademik me kontrate.
(Evidenca 27 - Kontrata Individuale e Punés)

Ngarkesa semestrale, vjetore etj

Ngarkesa mésimore e personelit akademik dhe format e saj, rregullohen né kontratén e pungs t&
personelit akademik, bazuar né Kodin e Punés, né Statutin e KPT, né rregulloret ¢ KPT, si dhe né
dokumentet e tjera t& miratuara nga organet drejtuese t& KPT. Si rregull 1éndét mbulohen me
pedagogé té brendshém, qé kané titullin/gradén e kérkuar né pérputhje me legjislacionin dhe
rregulloret né fugi.

Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér respektimin e parimeve t&é mésipérme né shpérndarjen ¢
ngarkesés tek personeli akademik i brendshém dhe i jashtém, dhe raporton pér kété shpérndarje tek
Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave. Ngarkesa mésimore pér stafin akademik né KPT &shté
pércaktuar me vendim Rektorati.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré n& IAL , gjaté vizités (Dokumenti 7. Stafi akademik ngarkesa TN)

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Punédhénésit ndihmojné né& pércaktimin e pérvojave thelbésore (p.sh. pérvoja e pungs) dhe aftésité ndér-
kurrikulare, qéndrimet dhe njohurité (p.sh. t& menduarit kritik, zgjidhja e problemeve, komunikimi, TIK,
marrédhéniet me klientét)
Kriteri 2 Cdo aftési &hté ndjekur pérmes moduleve (Pérmbajtja e kursit, metodat e mésimdhénies, vlerésimit) n&
fazat e zhvillimit t& kurrikulgs dhe népérmjet rishikimit t& programit.
Kriteri 3 Rezultatet jan& t& monitoruara (p.sh. punésimi i t& diplomuarve).

Vlerésimi sipas standardit 2:

Institucioni ka lidhur mar&veshje né kuadér t& programit “Teknologji ndértimi” me kompani t& ndryshme
qé operojn& n& fushén e teknologjis& s& ndértimit (Evidenca 9 — Marréveshje me kompani/bizneset). N&
hartimin e programit jan& reflektuar sugjerimet e mara nga kéto kompani pér p&rcaktimin e qualifikimeve
t& nevojshme pér aftésimin e student&ve si né aspektin profesional ashtu dhe até ndér-kurrikular.
Syllabuset jané né pérputhje me natyrén e institucionit pér formimin e profesionistéve me aftési praktike né
njé periudhé 2 vjegare. Metodat e mé&simdh&nies jang n& péputhje me nivelin 5 t& studimeve sipas kartés sé
Bolonjés.

Megjithése sylabuset e 1éndéve pérfshijné kredite t& dedikuara pér praktiké dhe puné laboratori, vlen pér tu
theksuar mungesa e laboratoréve specifiké t& fush&s s& teknologjisé s& ndértimit prané institucioni apo
marréveshje bashk&punimi me laboratoré q& operojné né treg n& fushén e teknologjisé s& ndértimit.
Gijithashtu duke gen& se programi i teknologjis& s& ndértimit nuk ka nxjerré akoma brezin e paré té t&
diplomuarve monitorimi i t& diplomuarve pér két& program studimi nuk mund t& vlerésohet, por
departamenti i EMSA ndjek dhe monitoron pun&simin e t& diplomuarve n€ programet ¢ tjer& q& ofron ky

departament.

lardi 5: Stafi zotéron aftési, sjellje dk
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Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 T& dhéna nga specialist& t& sektorit pérkatés t& punésimit
Kriteri 2 Stafi m&simdhé&nés angazhohet n& pérditésimin ¢ métejshém, specifikisht pér anén profesionale, 1&ndét
dhe vendet e punés
Kriteri 3 Jan& ngritur sisteme pér evidentimin ¢ hershém dhe ofrimin e mbéshtetjes, pér mbéshtetjen e t& mésuarit
tek studentét
Kriteri 4 Stafi ka siguruar mbéshtetje pér studentét me koh& t& pjesshme (part time), p.sh. népérmjet email-it,
ofrimit t& t& mésuarit virtual dhe ambienteve pérkatése (e-learning).
Vierésimi sipas standardit 5:
Departamenti EMSA ¢do vit akademik i miraton sylabuset sipas njé procedure t& parapércaktuar. Nga
dokumentacioni shog&rues i RVB dhe vizita n& IAL u konstatua se stafi PAE dhe PAK n& shé&rbim t&
programit t& studimit “Teknologji ndértimi” kan& eksperienca t& méparshme si n€ aspektin akademik ashtu
dhe né até t& tregut t& punds, gj& q&€ ndihmon né& pérditésimin e njohurive té stafit né pérputhje me nevojat e
tregut.
Nga vizita né IAL dhe dokumentacioni shogérues u evidentua gjithashtu se IAL ka mekanizmat dhe
procedurat e nevojshme pér evidentimin ¢ hershém dhe mbéshtetjen e studentéve me ané t& NJBSC né
rastin kur problematikat vijné si pasojé e stafit dhe me organizimin e aktiviteteve mbéshtetése kur vihet re
nevoja nga ana e studentéve. Studentéve gjithashtu ju ofrohet me koh& t& pjesshme me ané & sistemeve
online. Mbé&shtetja e student&ve nga Zyra e planifikimit t& karrierés gjat& gjithé ciklit t& studimit u
evidentua si n& takimin me personelin e zyrés ashtu dhe gjaté bisedés me studentét.

Konkluzionet e GVJ:
Né hartimin e programit t& studimit “Teknologji ndértimi” jané reflektuar sugjerimet e mara nga kompani
q& operojné né fushén e teknologjisé s& ndértimit p&r pércaktimin e qualifikimeve t& nevojshme pér
aftésimin e student&ve si n& aspektin profesional ashtu dhe at& ndér-kurrikular..
Ndérkaq ¢do aftésim &sht& ndjekur pérmes moduleve, si pérmbajtja e programit, metodat e mé&simdhé&nies
dhe vler&simit, rishikimi i programeve, etj.
Stafi n& shérbim t& programit t& studimit &ht& i angazhuar né& pérditésimin e njohurive duke gen& né
kontakt dhe me tregun e punés. Student&t mbéshteten nga stafi akademik gjithashtu dhe nga njésité e tjera
né shérbim t& programit si NJSBC dhe Zyra e planifikimit te karrierés. Gjithashtu studentéve i ofrohet
ndihmé me kohe t& pjesshme me ané t& praktikave online.
Rekomandime/Sugjerime
Rekomandohet q& sa mé& shpejt t& jeté e mundur t& ngrihen laborator& specifiké né& shérbim t&
programit t& “Teknologjisé s& ndértimit”. Minimalisht student&t duhet t& kené mundé&si t& zhvillojné
disa prova bazike né lidhje me vetit? fizike dhe mekanike t& materialeve t& ndértimit.

4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
KPT shpk ndodhet me seli n& adresén: Njésia Bashkiake numér 4, rruga “Xhanfize Keko”, Kompleksi “Xhura”,

zoné Kadastrale 8130, me numér pasuri 5/200, Tirané, né ambientet € marra me gira né bazé & kontratés sé
Qirasé numér Rep. 3758, No. Kol. 1044, dat& 29/09/2015, t& ndryshuar, pé njé sipérfage totale prej 2.980 m2,
si dhe ambientet ndihmése dhe mundési zgjerimi né t& ardhmen me njé potencial deri né 12.000 m2, (duke
pérmbushur késhtu kérkesat ligiore p&r arsimin e lart€ profesional pér nj& numér total prej rreth 2.400
studentésh). Vendndodhja aktuale éshté lehtésisht e arritshme népérmjet mjeteve t& transportit publik.

Godinat e Kolegjit Profesional t& Tiranés jan& t& vendosura brenda kompleksit t& ndértesave, t& quajtur
“Kompleksi Xhura”, né njé zoné totale prej 14 000 m2, q& n€ vetvete &shté i pérbéré nga 12 godina.

Hapésira e marré me gira nga KPT shpk n€ baz& t& Kontratgs s& Qirasg, pérfshin njé sipérfage prej 2.980 m2, 18
pérdorimit akademik duke maré parasysh gé: ka marré me gira katin e paré (pérdhes), katin e dyt&
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(pjesérisht&) dhe katin e fundit (t& katért), n& objektin e referuar si Godina Nr.2 né& planimetriné bashk&ngjitur t&
Kontratés s& Qirasg.

Kati i paré ka njé sipérfage prej 1.020 m2, kati i dyt& ka njé sipérfage 480 m2, ndérsa kati i katért ka njé
sipérfaqe prej 1.200 m2. Kjo hapésiré &sht& pérdorur pér klasa, laboratoré dhe zyra. Njé sipérfage prej 280 m2
gjendet n& Godinén 1C (kati p&rdhes) si¢ pérshkruhet né planimetriné bashkélidhur Kontratés s& Qirasé. Kjo
hapésiré pérdoret pér laborator&/ofigina. Ambientet jané t& rrethuar me hap#sira t& gjelbra /lulishte t& vogla, t&
pajisura me stola dhe kosha pé&r mbeturinat.

Pjesa e mbetur pérfshin: vend parkim, hapésiré ¢lodhése (parqe t& vogla), njé kafene, dhe njé fush& futbolli.
Duke gené se objektet jang t& vendosura brenda njé kompleks ndértesash, hapésirat e pérbashkéta jané dhe nén
mbikqyrjen e njé ekipi t& mirémbajtjes, q¢€ pérfshin kopshtar, mirémbaijtés etj. dhe pér k&t& mirémbajtje, KPT
paguan njé tarifé mujore, si¢ parashikohet n& pikén 5 t& kontratés s& girasé.

Pér sa i pérket hapésirave akademike, ato jané t& bollshme né& aspektin e lartésisg, ndrigimit dhe ajrosjes. Cdo
kat &shté 4 metra i larté. Materialet e nd&rtimit t& p&rdorura jané cilésore dhe garantojné gjithashtu njé izolim t&
sigurt nga zhurmat duke siguruar késhtu akustikén e duhur.

T& gjitha objektet jan& t& pajisura me mjete mbrojtjes kundér shkarkimeve elektrike (4 rrufepritése) dhe paisje t&
mbrojtjes nga zjarri. T& gjitha fikset e zjarrit jané t& vendosur n& vende t& dukshme dhe leht&sisht t€ arritshme
né rast emergjence zjarri. Ato kontrollohen dhe z&vendésohen n& ményré periodike, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit n& fugi. Ambientet jan& t& pajisura gjithashtu me detektoré me ndjeshméri 1€ lart€ kundér Zjarrit t&
cilét jan& vendosur né tavanet e ambienteve.

Katet jan& t& lidhura me ang t& shkalléve t& brendshme, ato jan& t& gjera dhe me lartési normale, Gjithashtu,
&shte bé&r& gati dhe hapésira pér ashensorin, i cili &ht& planifikuar t& vendoset n& puné brenda njé periudhe
afatshkurtér. Ambientet akademike gjenden n& Godinén Nr.2 t& kompleksit dhe jané t& pajisura rregullisht me
dy palé shkallg (ato t& brendshme dhe shkallét e emergjencés t& vendosura n€ katin e katért t& Godinés Nr. 2 q&
mund t& pérdoren né rast emergjence). Gjithashtu né& katin e paré t& Godinés Nr.2 jané tre dalje q& mundésojné
njé& evakuim t& sigurt né rast emergjence.

Mijediset jané& t& kompletuara me sistemin e ngrohjes t& tipit Daikin. Ky sistem &shté t&r&sisht funksional, i
certifikuar dhe mirémbahet rregullisht n& ményra periodike nga shoqgria instaluese.

T té matshém:
B Mijediset e institucionit né funksion t& programit t& studimit (Shih Tabelén 4 nE€ aneks,

mbéshtetur né t& dh&nat € RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa pérshkrimore

& Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né& vitet e fundit (Shih Tabelén 5 n& aneks, mb&shtetur né t&
dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjat€ vizités)

B Shpenzimet pér vitet e zhvillimit t& programit sipas burimit t& financimit

Gjaté vitit akademik 2017 — 2018, ndjekin studime 514 studenté. Kosto pér student® &sht& 191.965
lek&. T& dhénat e student&ve vit pas viti tregojné njé rritje t& numrit t& studentéve nga viti i par& né
vitin e dyt&, njéherazi shprehin edhe rritjen e interesit pér t& studivar n& KPT, kjo gj& déshmohet dhe
né larmishmérin e profileve g& ofron, cilésin e zhvillimit t& veprimtarive akademike si dhe mund&sive
qé ofrohen né& njé mjedis bashk&kohor.

KPT garanton qéndrueshméri financiare me qéllim zhvillimin normal t& veprimtaris& akademike, n&
respektim t& akteve ligjore dhe nénligjore dhe né pérputhje me standartet e cilésise.

M Kosto e studimit/pér student pér njé vit akademik
Pasqyrat financiare t&¢ KPT-& miratohen nga mbledhja e Asamblesé s& Ortakéve t& KPT-&s dhe
depozitohen elektronikisht n& Zyrén e Tatimeve dhe n& Regjistrin Tregtar prané Qendrés Kombétare

t& Biznesit, duke q&n& késhtu t& aksesyéshme n& gdo koh& nga publiku i gjeré. KPT dokumenton
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pasqyrat financiare té& tre viteve kalendarike t& vitit 2015, 2016 dhe 2017. KPT shqyrton dhe analizon
né lidhje me koston pér secilin program studimi pér t& kontrolluar mé leht& ecuriné dhe vazhdimésing
konform rregullave dhe standarteve. KPT ushtron veprimtaring e saj q& prej vitit 2015. Ajo nuk
pérmbush kriteret pér t& qgen& subjekt pér kryerjen e auditimit ligjor t& pasqyrave financiare sipas
pércaktimeve t& Ligjit nr. 10 091, dat& 5.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t&
audituesit ligjor dhe t€ kontabilistit t& miratuar”, t& ndryshuar, megjithaté KPT ¢do vit harton njé
raport né lidhje me transparencén financiare.

Rezultati: Pasqyrat financiare japin njé& pasqyrim t& drejté t& gjéndjes financiare t& shoqérisé né datén
e mbylljes sé bilancit 2015, 2016 dhe 2017, t& rezultatit financiar dhe fluksit t& parasé n& pérputhje
me Standartet Kombétare t& Raportimit Financiar dhe né pajtim me ligjin nr 9228/4 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”

® Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL, gjaté vizitss
Bilanci Vjetor 2015
Bilanci Vjetor 2016
Bilanci vjetor 2017

6. Sistemi i Brendsh&m i Sigurimit t& CilEsisé, n€ funksion t&€ programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

N& kuadér t& p&rmir&simit & cilésisé s& mésimdh&nies, KPT ka themeluar Njésiné e Sigurimit t& Brendsh&m t&
Cilésisé (NjSBC) e cila kryen puné& t& vazhdueshme pér monitorimin e veprimtarisé s& institucionit dhe
sigurimin e cilésisé s& brendshme.
Kjo njési e ka nisur punén q& me krijimin e institucionit, nga 28 Dhjetori i vitit 2015 e n& vazhdim, n& formén e
njé ekipi t& pérb&ré nga pedagogé q& pérfagésojn Departamentet ¢ KPT-s& njé pérfagdsues nga njésité
ndihmaés, nj& andtar - ekspert i jashtém dhe nj& pérfagésues nga student&t. N& pérbérjen e NjSBC pérfshihet dhe
njé pérfaqésues nga studentét dhe nj& ekspert i jasht&m pé&r t& mundé&suar nj& mendim objektiv dhe nga studentét
dhe nga palé jasht& KPT.
Kompetencat dhe funksionimi i NjSBC rregullohet n€ ményré té hollésishme me “Rregulloren mbi organizimin
dhe funksionimin e Njésisé s& Sigurimit t& Brendsh&m t& Cil&sisé& n& Kolegjin Profesional t& Tiran&s” (Evidenca
16 — Rregullorja e NjSBC-s&).
Ndér detyrat kryesore q& ka realizuar dhe ka NjSBC jang:

* Vlerésimi, rishikimi dhe p&rmirésimi i programeve dhe syllabuseve mésimore;

» Mbarévaijtja e zhvillimit t& procesit akademik;

« Realizimi i orarit t& zhvillimit t& oréve t& mésimit, leksione, ushtrime, laboratore dhe praktika

mésimore;

« Zhvilimi i procesit t& vler&simit t& pedagogéve pér ¢do léndé nga ana e studentéve;

» Mbargvajtja e zhvillimit t& provimeve pérfundimtare dhe cilésia e korigjimit t& tyre;

* Vlerésimi i procesit t& organizimit t& praktikave profesionale dhe cilésis€ s& realizimit t& tyre

» Monitorimi i sekretaris& mé&simore pér proceson e hedhjes sé& notave;

« Monitorimi i vlerésimit t& pedagogéve mé t& rinj nga ana e pedagogéve mé& me pérvojé etj.
Aktivitetin ¢ saj NJSBC e zhvillon t& organizuar sipas njé plani kalendarik t& pérvitshém, né€ t€ cilin
programohen kontrollet né njésité apo proceset q& i nénshtrohen kontrollit, e g¢ shogérohen me raportet me
gjetjet pérkatése. Ndérkohé, né ményré periodike NjSBC informon drejtuesit e Departamenteve, e pérmes tyre
t& gjithé stafin e KPT, rreth rezultateve t& kontrolleve t& zhvilluara, me synim marrjen e masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés s& institucionit, njésive té tij baz& dhe anétaréve t& personelit.
Nj& drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendsh&m t& cildsisé lidhet me trajnimin e pedagogéve, si per
pérdit&simin e njohurive t& tyre mbi metodikén e mésimdhénies, si dhe njohjen e akteve rregullatore t& KPT.
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Kérkesat n& mitje pér njé cilési sa mé & larté dhe pérvoja e fituar n& vite kan& shtruar nevojén pér njé
transparencé né€ t&ré proceset akademike, t€ programeve t& léndéve dhe dokumentacionit q& lidhet ngushtésisht
me procesin akademik n& KPT, legjislacionin pérkaté&s, p&rfshiré dhe aktet rregullatore t& KPT.

Impakt t& drejtpérdrejté né sigurimin e cilésisé japin edhe takimet e drejtuesve t& institucionit me studentét, si
edhe pyetésorét me frekuenc€ semestrale apo dhe ato mbi nj¢ problem specifik, ku térhiget mendimi i
studentéve mbi ¢do program studimor né& térési, mbi ¢do 1éndé t& vecanté dhe ¢do pedagog.

Monitorimi i mé&imdh&nies realizohet dhe nga tutoriatet q& zhvillohen me studentét mbi bazén e njé orari q&
b&het publik cdo fillim semestri.

Gjaté takimeve t& tutoritit jan€ ngritur ose konstatuar ¢Eshtje t& natyrave t& ndryshme si pér shembull:
problematika mbi mé&simdhénien; véshtirésité né punimin e punéve t& laboratoréve, gjallérimi i jetés studentore
dhe pérfshirja e studentéve né projekte e aktivitete t& ndryshme, etj., ¢éshtje t& cilat m& pas jan& ngritur dhe né
strukturat pérkatése dhe jan# adresuar.

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJBSC si:
o Saanketime kan& b&ré me student&t e programit t& studimit
o Sa studenté jan& anketuar
o Saprej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
o Cilat kan& gené hapat ¢ métejshém
o Et
B Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis& deri n& nivel programi studimi
M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
M Politikat e pérmir&simit t& cilésis& mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
M Rezultatet e auditimit dhe vler&simeve t& jashtme
M Dokumentacioni pérkatés i marré n& IAL , gjat& vizités
NjSBC vler&son periodikisht efikasitetin e veprimtarive t& institucionit. Ajo ka akses né& t& gjitha t&
dhénat e institucionit.
N& kuadér t& pérmirésimit t& cil&sis&, mjete n& funksion t& saj jané:
* Vler&simi i performancés dhe punés sé& stafit dhe cilésisé s& mésimdhénies nga eprori, pérgjegjési i
departamentit/nj& koleg i caktuar nga ai ose NJSBC.
Veté pérgjegjési i departamentit ose duke ngarkuar nj& nga antarét mé& me eksperiencé t& stafit
akademik t& departamentit, asiston n€ or& mésimi t& zhvilluar kryesisht nga pjestarét e rinj t&
departamentit, pér t& vlerésuar dhe ndihmuar n& p&rmirésimin e mésimdhénies (pasqyrimi i vler&simit
b&het sipas formatit pér vler&simin e pedagogut nga eprori /kolegu).
* Pér t& siguruar njé cilési sa mé t& larté né térésiné e procesit mésimor, KPT ka hartuar nj& pyetésor pér
studentet, pér t& parg se si ata vler&sojné punén e pedagogut pérkatés né mésimdhénie, né t& tre
komponentet: leksione, ushtrime dhe laboratore. Ky pyetésor organizohet dy her& n& vit, n& pérfundim
t& ¢do semestri, pér t& gjitha 1&ndét dhe pedagogét e programit t& studimit dhe konsiston né:
- ményrén se si pedagogu e zhvillon orén e mésimit
- gartésing gjaté shpjegimit
Shembulli i formularit t& vler&simit t& pedagogut gjendet n& (Dokumentin 30. Formati i vler&simit t&
pedagogut nga student&t)

7. Programi i studimit, organizimi i tij
Nga vizita pran& Kolegjit Profesional t& Tiranés dhe nga dokumentat e vén& n& dispozicion, pas takimit,
GV konstaton se: KPT &shté organizuar dhe vepron si njé institucion jo-publik, me karakter akademik dhe
shkencor, q& ofron programe t& nivelit profesional q& pérkojn& me kategoring e pesté t& kualifikimit.

Depertamentin e Elektro Mekanik&s dhe Sistemeve t& Aplikuara pran& “KPT” &sht€ pjesé pérbérése e

institucionit dhe njé nga dy deparmnF:m e tij. Programi i studimit “Teknologji ndértimi” &shtgé i orientuar

drejt aplimikit konkret t& dijeve ng fushén e Inxhiniering e Ndértimit. Ky program mbéshetet n& ciklin
/
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paraunivesitar i pérgjithshgém ose professional né fush&n e ndértimit. Programi &sht& i organizuara né&
module dhe i vlergsuar né& kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& krediteve
(ECTS). Ky program studimi zgjaté dy vite akademike me 120 kredite.

Duke u bazuar n& RVB, Programi i studimit Profesional Jouniversitar 2-vjegar Teknologji Ndértimi ka pér
géllim t& hedh& bazat teknike dhe pérgatitjen teoriko - praktike t& nevojshme pér ushtrimin e profesionit si
Tekniké i lart& n& fush&n e teknologjisé s& ndértimit. Kjo pérgatitje e pérgjithshme gjaté periudhés 2-vjegare
u krijon mundé&siné studentéve t& integrohen né tregun e punés dhe gjithashtu formon bazat e nevojshme pér
t& thelluar studimet dhe pér t& pérfituar kompetenca mé specifike mbi tema mé t& profilizuara q€ mund t&
trajtohen gjaté studimeve t& specializuara.

Té diplomuarit né két& program do t&¢ mund t& punésohen né kompani ndértimi, sipérmarrje private apo
profesionist t& liré né fushén e zbatimit t& ndértimt.

Objektivat e programit: “Teknologji ndértimi”, duke cituar RVB jang:
Studentét e programit profesional né “Teknologji ndértimi” pajishen me:

njohuri pér té lexuar dhe analizuar projektet e specialistéve pérkatés dhe pér t’i implementuar ato né vepér.
* njohuri té teknologjive mé té pérdorshme té ndértimit, té vetive e materialeve té ndértimit dhe ményrén e
vendosjes sé tyre. * njohuri té theksuara né fushat e aplikimit té projekteve, né teknologjité e sotme té
ndértimit, llogaritjeve té thjeshta inxhinierike, matjeve, njohjes sé materialeve té sotme té ndértimit etj. *
mundési pér t& hyré né tregun e punés né fushén e aplikimit té projekteve arkitektonike, veprave
inxhinierike, ndértimit té rrugéve, mirémbajtjes dhe rikonstruksionit té objekteve ndértimore té tipologjive
té ndryshme, etj.

Ky program studimi pajis studentin me aftési pér t'u specializuar brenda nj& kohe t& shkurtér edhe n&
ményré autonome, mbi bazén e kérkesave t& tregut t& punés. Programi pérgatit specialisté t& mirfillté né&
fush&n e ndértimit, si pjesé pérbérése e zinxhirit projektues t& ndértesave me funksione t&€ ndryshme.

Kurrikula e k&tij programi studimi hartohet nga departamenti pérkatés dhe miratohet nga rektorati.
Kurrikula gjéndet brénda tabel&s 7 n& aneks. Ndarja e léndéve né tipe veprimatrie ndodhet brénda tabelés 8
né aneks.

Nga dokumentacioni i v&né& n& dispozicion dhe nga vizita n& institucion u konstatua q& ka nj& ndryshim t&
konsiderueshém nga kurrikula e licencimit tek kurrikula q& &sht& n& fuqi akutalisht. Ky &sht& nj& aspekt
pozitiv i programit dhe institucionit pasi kjo tregon g& programi &sht& dinamik dhe kérkohet p&rmir&sim i
vazhduesh&m. Por njé sugjerim do t& ishte, q& t& ishte testuar njé heré kurrikula e licencimit dhe mé pas t&
ishin b&ré ndryshimet. Njé& aspekt pozitiv i pérditésimit t& kurrikulés ishte shtimi i oréve t& prakti¢s duke
qén& se programi k&t& ka pér fokus t& aftésoj mbi t& gjitha n& aspekt praktik studentin m& pas n& aspekt
teorik. Por k&to oré kan& nevoj& t& shtohen akoma mé shumé&. Nj& tjetér element g& kérkon vémendje Esht&
shpérndarja e oréve né leksione, seminare, laborator, etj. Nga kurrikula vihet re g€ kjo ndarje &shté e nj&jté
pér t& gjitha léndét. Kjo éshté paksa e véshtiré pasi jo t& gjitha Iéndét kanZ t& nj&jtén nevojé pér leksone
seminare etj. Sugjerohet t& shikohet mé me v&n&mdje shpérndarja e oréve.

Plani mésimor pér programin e studimit (Shih tabelén 7 n& aneks, plani mésimor q& IAL ka paragitur n& RVB)

® Kuadri i pérgjithsh&ém formues i Programit t& studimit (Shih Tabelén 8 né aneks, mb&shtetur n& t&
dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)
Per kurrikulén e vitit akademik 17-18 vihet re q& l1&nd& me zgjedhje &ht& “Menaxhim i punimeve né&
kantier”. Kjo &sht& njé léndé mjaft e réndésishme pér kété program studimi ndaj rekomandohet g& mos
t& jeté nén kategoriné me zgjedhje por t& jet€ nén kategoring karakterizuese.

M Organizmi i programit t& studimit (vite, semestra, jave, etj.)

» 1 vit akademik ka 30 javé mésipgore né auditor
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» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1 ECTS = 25 oré mésimore pune t& studentit
» 1 oré mé&simore = 60’

Bl Vleresimi i Syllabus-eve p&r ¢do 1&nd&, ku duhet t& pasqyrohen kéto elements:
o  Emértimi i 1&ndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda
« Emri i pedagogut q& do t& zhvilloj& léndén
« Vendi gé z& 1&nda n& formimin t&résor t& studentit
» Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér p&rvetsimin e léndés
« Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndé
« Temat q& do té trajtoj& I&nda n& formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né& auditor dhe jasht& auditorit si dhe n& ECTS
« Format dhe metodat e m&simdhé&nies t& 1énd&s dhe raportet midis tyre
« Format e vler&simit t& studentéve
«  Detyrimet e studentit pér léndén
Literatura ¢ detyruar dhe ajo ndihmése
Struktura e cdo syllabusi &sht& p&rmbajtjesore dhe ato pasqyrojné elementet e nevojshme, duke filluar nga
titullari i 1€nd&s, pérshkrimi i pérgjithshém i 1&ndés, objektivat e 1&ndés t& cilat jan& t& detajuara pér secilén
1&ndé jané nén ombrellén e objektivave t& pérgjithshme t& profilit. Syllabuset pérmbajné& brenda vetes edhe
rezultatet e nxé&nies. Ky i fundit &shté njé element shtes€ mjaft i nevojshém brénda njé syllabusi.
Njé element g& u mungon sylabuseve jan& edhe format ¢ m&imdhénies dhe metodologjia e ndjekur pér ti arritur
ato. Sygjerohet t& shtohet ky element né& sylabuset e ardhshme
B Vleresimi i Syllabus-eve nga ana cilésore
Pér secilén 18ndé mésimore t& programit t& studimit, syllabuset ju prezantohen studentgve né fillim t&
semestrave pérkatése. Nga vizita n& institucion u verifikuan t& gjitha syllabuset e 1&ndéve p&r programin e
studimit dhe konstatojmé# se jan& né& pérputhje me standardet.
Nga analiza e cilésisé s& syllabuseve rezulton se ato jan& né pérputhje me kérkesat e programit t& studimit,
gjykuar nga pérmbajta e tyre, pérkatésisht nga specifikat e veganta (pesha e tyre, orét, kredité ECTS, kérkesat
pér studentin), njohurit ¢ nevojshme e t& domosdoshme q& e pérgatisin studentin.
B Ndryshimet n& planin mésimor, krahasuar me programet ¢ licensuara (Shih Tabelén 9 né aneks,
mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)
Né total jané 24 ECTS té& ndryshuara q& nga plani i licencimit.
B Plani mé&simor i lidhur me personelin akademik pé&rkaté&s (Shih Tabelén 10 né aneks, mbéshtetur né&
t& dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)
Né& kété program studimi rekomandohet angazhim i mé& shumé pedagogéve me kohé& t&€ ploté pasi
ngarkesa akademike e disa petagogéve &shté shumé e larté pér kété program studimi.
® Dokumentacioni pérkatés i marré n& IAL, gjaté vizités
Gjatg vizités n& IAL u kérkuan sylabuset dhe ké&to t& fundit na u dhané

\" imi 2

Indikatorét e suksesit n& zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:

Kriteri 1 Programi &shté n& pérputhje me Bolonjén, Pérshkruesit e Dublinit dhe Kornizén Evropiane t&
Kualifikimeve.

Kriteri 2 Studentét jané t& pajisur me Suplementin e Diplomés qé pérputhet me rregulloret € BE-sé pér diplomim
Kriteri 3 Arritjet n& nivelin 4 n& Kornizén Shgqiptare t& Kualifikimeve, lejojn& regjistrimin né kété program
studimi

Kriteri 4 Studentéve t& regjistruar me formim tﬂé njohuri t& ndryshme nga prurjet e zakonshme (jo tradicional¥) u
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ofrohet mbéshtetje e duhur q& né fazat e hershme t& programit.

Kriteri 5 Programit ka 120 ECTS dhe lejon transferimin n& vitin e 3, t& nj& programi bachelor.

Kriteri 6 Ka nj& raport t& balancuar 50:50 praktik® / teori n& programin mé&simor, metodat ¢ mésimdhénies dhe
vler&simin e studentéve.

Kriteri 7 Rreth 25% e programit &sht& i vendosur n& puné konkrete (p.sh. n& nj& semestér ose i vendosur né&
pushimet e verés) ose n& shk&mbime ndérkombétare (p.sh. Erasmus +),

Kriteri 8 Mésimi praktik dhe elementéve t& punds konkrete u &sht# dhéné pesha e duhur né vler&sim dhe
rivlerésim.

Vlerésimi sipas standardit 6:

Programi i studimit profesional n& “Teknologji Nd&rtimi™ &shté hartuar dhe organizuar n&€ pérputhje me
kartén e Bolonjés dhe kornizén Evropiane t& kualifikimeve. Programi akoma nuk ka nxjerré t€ diplomuarit
e paré megjithaté tek dokumentat e vén& né dispozicion nga GVB, tregohet formati i diplomés. N& két&
program studimi mund t& regjistrohen si student g& vijn€ nga shkolla t& mesme té& pérgjithshme ashtu edhe
nga ato profesionale. Pér student&t & vijn& nga shkollat e mesme t& p&rgjithshme, semestri i paré i vitit t&
paré shérben si hyrje dhe prezantim me programin. Ky program studimi ka 120 ECTS dhe lejon
transferimin n& programe universitare. Shpérndarje e praktikés dhe teorisé nuk &sht& n&€ masén 50 me 50,
ashtu sic nuk jan& edhe format e vler&simit. Por ky nuk &shte element kufizues pasi ky program &shté&
licencuar dhe operon sipas vendimeve t& cilat nuk e kishin t& detyrueshme pasjen e kétyre raporteve. Pér
shkak t& kohés sé& shkurtér t& programit akoma nuk kemi implementim t& mobiliteteve apo semestrave
jasht# auditorit.

Konkluzionet e GVJ:
Programi i studimit né& “Teknologji ndértimi” &shté né linjé¢ me kart®n e Bolonjés dhe legjislacionin né&
vend. Vihet re q& pjesa mé e madhe e léndéve ka kredite t& plotépjestueshme me 3, gjé g€ lehtéson procesin
e transferimit. Sygjerohet q& 1&ndét q& kang kredite q& nuk plotépjestohen me 3 te ritet apo ulet numri i
krediteve q& & kthehet né kété form&. Programi ofron njohuri t& pérshtatshme pér pérgatitien e
specialistéve dhe profesionistéve me aftési praktike né fushén e teknologjisé s& ndértimit.
Rekomandime\sugjerime:
e Rekomandohet rritja e peshés s& praktikés profesionale ne kurrikulén e duke qén& se praktika z&

vetém 21 ECTS brénda programit t& studimit
Rekomandohet rritja € numrit t& oréve t& kryera jasht& auditorit pran& kompanive apo laboratoreve
Rekomandohet shtimi i metodologjisé s& mésimdhé&nies né sylabus
Rekomandohet pérfshirja e kétij programi studimi né projektetet Erasmus+ ose t& ngjashme me to
Rekomantohet ulja e numrit t& 1&nd&ve dhe ritja e peshés s& léndéve karakterizuese. Vihet re q&
programi ka 21 1&nd& né total (19 1&nd& plus praktika dhe provimi final).
e Rekomandohet q& vlerésimi final t& kryehet népérmjet njé projekti aplikativ dhe jo n&pérmjet njé

provimi final. Duke paré karakterin praktik dhe profesional t& programit ky provim nuk i shkon

pér shtat profilit.
Mésimdhénia
P rshkrimore

Nga vizita n& IAL dhe nga dokumentat ¢ véné n& dispozicion GVJ konstaton se: Kolegji Profesional i
Tiran&s vepron mbi bazén e njé game t& ploté rregullash e procedurash & pércaktuara né& rregulloren e
studimeve. Té& gjitha rregulloret jané t& publikuara dhe i komunikohen gjithe stafit pérmes formave zyrtare.
Lloji i studimit t& programit profesional n& “Teknologji ndértimi” &shté me kohé t& ploté.

Programi zhvillohet n& gjuhé&n shqipe.

Programi pérbéhet nga 21 1éndé, nga t& cilat nj& praktiké profesionale, dhe nj& provim final.
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Organizimi i m&imdhénies pérbén shtyllén kryesore t& Institucionit rreth sé& cilés mbéshteten zhvillimet e
aktiviteteve tjera shkencore, kérkimore pér arritien e objektivave t& pérgjithshme dhe t& veganta t&
programit t& studimit.

Instrumentet e mésimdhénies t& cilat zbatohen n& Kolegjin Profesional t& Tiranés jan& bashk&kohore duke
numéruar pedagogét e moshés sé re té& cilét reflektojné kreativitet gjaté procesit t& mésim dhénies, pérvojé té&
madhe profesionale té& stafit t& pedagogéve t& angazhuar si dhe eksperiencé praktike pune t& cilat sigurojné
rezultate t& kénagshme né mésimdhénie.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies té cilat zbatohen jané t& shuméllojta, duke nxitur studentin né
piesémarrje direkte aktive né mé&sim. K&to metodologji t& mésimdhénies e vendosin pedagogun né rolin jo
vetém té lektorit por edhe t& bashké&puntorit.

Laboratori i Inxhinierisé s& Ndé&rtimit (laborator testimi materialesh, laborator gjeoteknike, etj) &shté njé
element q& duhet maré né konsideraté pér tju shtuar gamés sé laboratoreve qé 1AL zotéron. Duke gené
shkollg profesionale komponenti aplikativ &sht& shumé i réndésishém dhe studentét do ta prekin mé nga afér
népérmjet kétij laboratori.

Procesi i mé&simdhénies pérbéhet nga leksioni, seminare dhe praktikat, t€ parashikuara sipas ¢do lénde.

Viti akademik fitohet 60 kredite ECTS. Diploma fitohet pas marrjes s& paku 120 kredite (ECTS). Niveli i
suksesit t& studentit vlerésohet né baz# t& provimeve finale, detyrat dhe laboratoret.

B Ngarkesa totale né auditor p&r Format e mésimdhénies né programin e studimit, (Shih Tabelén 11 n&
aneks, mbéshtetur né t& dhé&nat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

Nga RVB shihet se shpémdarja e oréve &shté si mé poshté:

Leksione 343

Ushtrime 456

Laboratore 336

Praktiké profesionale 210

Kétu shihet q& praktika profesionale ka m& pak oré nga t& gjithé komponentét. Gjithashtu shihet g&
leksionet dhe laboratoret kané oré t& krahasueshme. Si nj& program profesional duhet ritur numri i oréve
t& praktik&s profesionale dhe i laboratoreve dhe t& ulet nr i leksioneve teorike.

B Format e kontrollit t& njohurive (Shih Tabelén 12 n& aneks, mbéshtetur n& t& dhénat e RVB dhe t&
konfirmuara gjat& vizités)

Forma e kontrollit t& njohurive &sht& e unifikuar p&r t& gjitha l&ndé. Rekomandohet g€ 1&nd€ t&
ndryshme t& ken& shp&mdarje t& ndryshme t& komponentéve t& vleresimit pasi gdo 18ndé ka dinamikat e
veta brénda saj.

B Aktivizimi i studentéve né& aktivitete t& nj&sisé (Shih Tabelén 13 n& aneks, mbéshtetur né& t&
dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)
Nga tabela 13 shihet njé numér i ulét i student&ve t& angazhuar n€ aktivitetet. Kjo &sht& e justifikuar nga
numri i ulét i studentéve dhe nga vitet e pakta t& programit
B Dokumentacioni pérkatés i marré né 1AL, gjaté vizités

9, Studentét
i rshkrimore

Nga vizita n& AL dhe nga dokumentat e vén& né dispozicion GVJ konstaton se: Qasja e paré e njé kandidati pér
t& aplikuar pér studime n& Kolegjin Profesional t& Tiranés &shté fagja e internetit dhe forma e formularit e cila
plotésohet nga kandidati me shénime personale bio e Pas marrjes s& informatave t& pérgjithshme nga Zyra
e Pranimeve, aplikanté&t slmq&ohmp&'témar;t‘ informacion m& t& detajuar nga pedagogét pérkat&s. Lista e




dokumentacionit t& regjistrimit e cila pérmban: diplomé t& shkollés s& mesme, transkripti i notave t& shkollés s&
mesme, vetédeklaraté noteriale (mbi regjistrimin), 1D, kontraté, certikikate

N& Kolegjin Profesional t& Tirangs studentéve u transmetohet, népérmjet strukturave pérkatése i gjithé
informacioni i nevojshém né& lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren ¢ brendshme t&
institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat n& lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, etj.
Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma:

a. format fizik, n€ formé&n e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, etj., t& cilat gjenden né& sekretari dhe u vihen
né& dispozicion studentéve.

b. Né& format fizik t& shpallura /t€ publikuara n& mjediset e pércaktuara t& Kolegjit Profesional t& Tirané&s si orari
i mésimit, njoftime t& ndryshme, pjesé t&€ réndésishme t& rregullores, rezultatet e kontrolleve, etj.

c. N& format elektronike n& fagen zyrtare t& Kolegjit Profesional t& Tiran&s né internet:
http://kolegjiprofesional.edu.al/

Gijithashtu informacioni i nevojsh&m merret edhe pérmes sistemit t& informacionit Classter, i cili pérfshin gjithé
modulet e sistemit t& manaxhimimit t& informacionit t& Student&ve, si orari i mésimit, orari i sezoneve t&
provimit, rezultatet, etj.

Lejohet transferimi i student&ve n& vitet e nd&rmjetme nga IAL t€ tjera, brenda dhe jasht& vendit, n& Kolegjin
Profesional t& Tiran&s dhe anasjelltas dhe n& programet e studimeve universitare pas ekuivalencés s& provimeve,
sipas kurrikulave pérkatése. Transferimi midis programeve té ciklit t& nj&jté lejohet.

Nga vizia né& institucion dhe nga dokumentat e shqyrtuar rezulton si m& poshté:

Institucioni ka filluar me gjeneratén e par& n& két& program t& studimeve né vitin 2017/2018, gjenerata e dyté e
regjistruar &sht& n& vitin 2018/2019;

Viti akademik 2017-2018 gjithsej 12 studenté, (3 t& crregjistruar; 1 i pezulluar;)

NE& vitin e dyt& aktualisht ndjekin studimet 3 studentg.

-Viti akademik 2018-2019 gjithsej 0 student&

Pér vitin akademik 2017-2018 si dhe 2018-2019, procesi i pranimit t& studentéve u krye n&pérmjet aplikimit
elektronik né fagen zyrtare t& maturés shtetetérore, né Portalin U-Albania, proces i udh&hequr nén monitorimin
e Rrjetit Akademik Shqiptar dhe Qendrés s& Shérbimeve Arsimore si dhe Ministris& s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé. Procesi i regjistrimit u krye né pérputhje me parashikimet e Udh&zimit Nr. 18 daté 21.05.2018, “Pér
procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit n& programet e studimit t& ciklit t& paré t& studimeve, né programet e
studimit me karakter profesional, si dhe n& programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt8, me kohé& t&
ploté, né& Institucionet e Arsimit t& Lart&, pér vitin akademik 2018-2019".

Maturantét aplikonin online me formular aplikimi pér programet e studimit q€ ata d&shironin dhe mé pas
Qendra e Shérbimeve Arsimore komunikoi né mé&nyré zyrtare listén e kandidatéve/aplikantéve t& cilét kishin
aplikuar pér programet e studimit t& Kolegjit Profesional t& Tirané&s.

Vlerésimi i Tregues t&€ matshém:

LJ Procedurat e pranimit t& studentéve

Né kété program studimi mund t& regjistrohen ata kandidat q& kané fituar diplom& nga shkolla ¢ mesme sé&
bashku me provimet e maturés, ¢ cila &shté e pérshkruar né rregulloren e programit t& studimit, i cili e zgjedh
KPT né portalin U-Albania

Cilésia n& hyrje dhe né& dalje e studentéve

Institucioni ka rregulloren pér regjistrim t& student&ve. Ka njé mori kérkesash lidhur me dokumentacionin dhe
kushteve pér regjistrim né& k&t& program studimi.

Mesatarja hyrése e studentéve né vitin e paré t& studimit &hté 6.5. Mesatarja dalése nuk mund t& llogaritet
akoma pasi nuk kemi akoma student t& diplomuar

Pér punésimin e studentéve i ndihmon mjaft stafi ive i dedikuar n& gjetjen e partneréve vendas dhe t&
esén ¢ dhén& nga IAL pér punésim, me dijet e fituara,
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etj. Biblioteka &sht& nj& komonent shumé i réndésishém qé& i vjen né ndih&#m studentit. Gjaté vizités n& IAL u
konstatua qé aty gjéndej nj& numér i limituar titujsh. Rekomandohet shtimi i titujve n€ gjuhén shqipe.

Gjaté vizités s& Institucionit GVJ ka verifikuar procesin administrimit t& notave nga mé&imdh&nésit deri te
administrata, procesi i parashtrimit t& ankesés sé studentit pér provim dhe zgjidhja e saj, regjistrat themeltar,
regjistrat ditor, dosjet e studentéve, etj.

1 gjith& procesi &shté transparent. Rekomandohet t& hartohet njé& proceduré pér rastin e gabimeve né& regjistrat e
notave dhe sygjerohet vénémdje mé& e madhe né& hedhjen e notave né regjistér.

7} Procedurat ¢ pranimit t& student&ve
M Kushte specifike t& pranimit t& studentéve
B Cilésia né hyrje dhe né dalje e student&ve (Shih Tabelén 14 n& aneks, mbéshtetur né t& dh&nat ¢ RVB
dhe t& konfirmuara gjaté vizités)
M Mobiliteti i student&ve brenda sistemit t& arsimit t& lart€ n& vend
Pér momentin nuk ka asnj& mobilitet t& student&ve

Vlerésimi si a 2

Indikatorét e suksesit né zbatimin e k&tij standardi mund t& pérfshijng:
Kriteri 1 Hartimi i Programit t& studimit &sht& mjaftuesh&m fleksib&l pér t& mundésuar g€ studimi t& pérshtatet me
pungsimin.

Kriteri 2 Pérvojat e srudentéve té fituara nga puna e tyre e méparshme, jan€ integruar né modulet dhe vler&simin e
studentéve.

Kriteri 3 Pérmbajtja e Programit &sht& aktuale dhe i plotéson kérkesat e veganta t& profesionit dhe/ose kérkesat
pér aftésité/shprehité nga punédh&ngsit.

Kriteri 4 Vlergsimi dhe feedback-u i studentéve &sht& pérdorur n& ményré efektive, pér t& mbéshtetur studentét jo
tradicionale dhe t& mésuarit e nx&nésveme performancé t& ulét

Kriteri 5§ Mé&simdhénia pérfshin metoda t& ndryshme pedagogjike q& i pérshtaten studentéve t&€ ndryshém, p.sh. t&
mésuarit né veprim, puna né ekip dhe t& mésuarit né form& t€ pavarur.

Vlerésimi si ndardit 3:

Programi i shkollés profesionale “Teknologji ndértimi” &shté hartuar duke u bazuar n¥ ekperienca t&

ngjashme jasht& vendit dhe gjithashu edhe n& programet bachelor brénda vendit. Ky program i pérgatit

studentét pér tregun e punés né fushat ¢ menaxhimit t& kantierit dhe jo vetém. Ky program studimi &shté i

miré organizuar. Rekomandohet ulja e 1&nd&ve teorike dhe shtimi i atyre aplikative. M&imdh&nia brénda

kétij programi studimi &sht& e organizuar né leksione, ushtrime dhe laborator. Praktika profesionale &shté 1

kredit i ¢do lénde. Edhe kétu rekomandohet g t& ket& nj¢ shpémdarje m& dinamike t& oréve t& l¥nds.

Léndg t& ndryshme kané nevoja t& ndryshme. Metodat e mésimdhénies nuk jang t& paraqitura n& sylabuset

e l&ndéve. Nga vizita n& IAL na u tha q& mé&simi organizohet ne format klasike t& tij: Leksione, ushtrime
dhc praktlké Syg]erohet qé té mtet numri i oréve Jashté audxtom pEr kew mogram studum

Indlkatorét e SllkSCSlt né zbatunm e kEt:j standardl mlmd té pért‘slujné.
Kriteri 1 Informacioni pér mundésité e regjistrimeve &shté i qgarté dhe i publikuar, si dhe i mbéshtetur me
udh&zime ndihmuese t& stafit.

Kriteri 2 Ekziston njé& praktiké efektive e punés né ekip, midis stafit t& Arsimit dhe Formimit Profesional dhe
stafit t& IAL.

Kriteri 3 Synimet e programit dhe rezultatet e t& mésuarit pér elementét praktiké dhe akademike jané té garta, t&
mbéshtetura nga publikimi i rezultateve t& t& mésuarit né nivel moduli

Kriteri 4 Monitorimi i bibliotek&s dhe i burimeve t& tjera t& mésimdh&nies dhe t& t& nx&nit &sht& beré rregullisht.
Jan& nd&rmarr8 rregullisht praktika specifike t& pun&simit dhe zlmllm:u i aftésive.
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Vlerésimi sipas standardit 4:

Referuar RVB, informimi dhe ndérgjegjésimi pér t’u regjistruar né Kolegjin Profesional t& Tiranés (KPT)
realizohet n& p&rputhje me “Politikén e procedurat e Komunikimit n& KPT” népérmjet kétyre formave:

1. Organizim i takimeve informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese t& pérfagésuesve t& KPT me nx&nésit e
shkollave t& mesme t& Tiranés dhe t& qyteteve t& tjera t& vendit n& mjediset e tyre;

2. Organizimi i ushtrimeve, i tryezave t& rrumbullakéta, dhe i veprimtarive t& tjera me karakter mé&simor-
informues-argétues me nxé&nésit e shkollave t& mesme t& vendit né mjediset e Kolegjit Profesional t&
Tiranés;

3. Pérgatitje e shperndarje e materialeve informuese, sqaruese, ndérgjegjésuese (si fletépalosje, postera,
broshura etj.), dhe t& materialeve audio vizive ne media te ndryshme si: spote promocionale, mesazhe
promocionale etj;

4. Dalje publike t& pérfagésueseve t& KPT né media dhe /ose evente t& ndryshme;

5. Organizim logjistik, orientues, me mbé&shtetje, brenda burimeve njerézore t& Kolegjit Profesional t&
Tiranés pér t& interesuarit t& cilét informohen, sqarohen, k&shillohen mbi sistemin e studimeve, procedurat
e aplikimit dhe t& pranimit dhe gjithashtu pajisen me dokumentacionin pérkatés.

6. Pjesémarrje n& panaire dhe/ose evente t& tjera t& ngjashme; pjesémarrje né Codegeek si nj& mundési pér
t& térhequr t& rinjt& n& fushat me interes t& t& rejave t& teknologjisé, népérmjet demostrimeve konkrete nga
ana e stafit t& kualifikuar t& KPT

7. Komunikim népérmjet fages zyrtare t&€ KPT dhe / ose llogarive né rrjetet sociale;

Gjithashtu Kolegji Profesional I Tiran&s organizon veprimtari/ aktiviteteve staf-student t€ tilla si turet népér
shkollat ¢ mesme, pér t& informuar cdo maturant mbi programet e studimit q&¢ KPT ofron, kushtet dhe
kriteret e pranimit etj.

Biblioteka &shté& njé& element q& ka nevojé té& plotésohet né ményré q& t€ ritet pérthithja e informacionit.
KPT &sht& shumé i angazhuar né punésimin e studentéve t& tij, pér két& arsye brénda IAL ekziston zyra e
késhillimit t& karier&s dhe punésimit, e cila funksionon si njé instancé informuese dhe ndérmjetésuese mes
studentéve dhe tregut t& punés. Rekomandohet t& rritet vizibiliteti i KPT n& mediat sociale dhe jo vetém n&
ményré q& kjo shkollg t& jett sa mé& atraktive pér t& rinjté q&¢ duan t& ndjekin njé arsim profesional.
Rekomandohet q& pér vitet e para deri sa shkolla t& krijojé themele t& forta t& pérdoren politika favorizuese
gjinore, pér shtresat né& nevojé& dhe pér ata me mesatare mbi 6. N& kété ményré do 1€ ket& nj& numér mé t&
lart# studentésh. Gjithashtu duhet punuar q& t& jen& vet& kompanité e nd&rtimit q€ sjellin stafin e tyre p&r tu
arsimuar.

Konkluzionet e GVJ:

GVJ ka konstatuar se programi i studimit n& “Teknologji Ndértimi” &sht&¢ mjaftueshém interesant dhe
fleksibél pér studentét. Ofrohet njé sasi e miré praktike. KPT né ményré (& vazhdueshme punon pér
reklamimin e k&tij programi studimi dhe jo vetém. Por fakti q& kété vit akademik nuk ka asnj& t& regjistruar
tregon qé dicka ka caluar né procesin e marketimit dhe thithjen e student8ve. N& térési &shte nj& program
shumé i miré studimi. Studentét informohen pér programin e studimit, organizimin, koh&zgjatjen, format e
mésimdhénies, ményrén e vlerésimit si dhe mundésité e pundsimit. Kéto informacione u vihen n&
dispozicion t& interesuarve nga Zyra e Informacionit dhe Mbéshtetjes s& Studentéve dhe jané t& publikuara
online né& fagen Web. Monitorimi i burimeve t& ndryshme t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit &shté béré
rregullisht nga NJSBC-ja. Biblioteka &sht&é n& element q& duhet plotésuar dhe pérmir&suar brénda
institucionit.

10. Aktivitetet profesionale né funksion té programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

@ Dokumentacioni pérkatés i marré n& IAL, gjaté vizites

A
1/
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Referuar RVB: Kolegji Profesional i Tiran&s organizon aktivitete pér stafin akademik dhe pér studentét né
funksion t€ programit t& studimit. KPT synon dhe investon t& sigurojé njé ambient sa mé& miqésor, t&
shéndetshém dhe bashk&punuese me studentét, dhe duke nxituar zhvillimin e aktiviteteteve t& ndryshme ku
studentét kané& té& drejté t& pérfagésohen dhe té shprehen, si dhe t& marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme. KPT
ka iniciuar krijimin e klubeve studentore, duke nisur me Klubin e Inovacionit - nj& klub qé& bashkon student&t n&
takime e oré t& hapura pér implemtimin né praktiké t& t& rejave mé t& fundit t& teknologjis&, aplikimin dhe
nxitjen e projekteve innovative; KPT nxit dhe favorizon pjesémarrjen né aktivitete t& organizuara nga palé t&
treta t& cilat pérkojné me fushat e veprimtarisé s& programeve t¢ studimit né KPT. KPT i ka kushtuar njé&
réndési t& vegant& pjesémarrje né panaire ku studentét ndajné pérvojén e tyre apo demostrojné aftésité e fituara
népérmjet paisjeve t& ndryshme laboratorike. Gjithashtu, programi i studimit “Teknologji ndértimi” prang KPT i
ka kushtuar njé& rénd&si t& vecant# aktiviteteve profesionale né funksion t& programit t& studimit edhe pér stafin
akademik.

Bazuar né RVB dhe nga vizita prané IAL, GVJ konstaton se programi i studimit “Teknologji ndértimi”
aktivitetet e tij i ka t& fokusuara né& vizita pran& laboratoreve inxhnierike dhe vizita n& kantjere. Praktika
profesionale &sht& njé element thelbésor i aktivitetit profesional t& kétij programi dhe ai vlergsohet n& fund t& tij
me noté dhe me kredit. Pérveg studentéve, edhe stafi pérfiton nga trajnimi q&¢ kompanité q& ofrojné pajisje
laboratorike ofrojné.

11. Bashképunimi kombétar (dhe ndérkombétar)

Pjesa pérshkrimore

B  Té& dh&na pér bashk&punimin kombétar (dhe ndérkombétar) (Shih Tabelén 16 né aneks, mbéshtetur né t&
dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

Referuar RVB: Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara ka marréveshje bashk&punimi
pér zhvillimin e praktikave profesionale me bizneset n& vend, ku studentét krahas praktikés, t& mund t&
ndértojné rrjetin e tyre t& njohjes /familiarizimit p&r t’u integruar leht&sisht n& tregun e punés.

Ké&to marréveshje bashk&punimi b&jné t& mundur jo vetém realizimin dhe plotésimin n& kuadrin mésimor, por
pérafron gjithnj& e mé shumé studentin me tregun € punés.

Marréveshjet ¢ bashk&punimit t& lidhura midis Kolegjit Profesional t& Tiranés dhe Subjekteve t& ndryshme
pritése lidhen pér njé& afat t& pacaktuar kohor. Pérvec aspektit didaktik, nj& fokus shum& t& vegant z& edhe
punésimi i student&ve prané kétyre kompanive.

Njé vénd t& réndésishém zén& edhe bashképunimet ndérkombétare q& KPT ka. K&tu mund t& pérméndim
bashk&punimin me universitete dhe biznese n& rajon dhe mé gjeré. Duhet theksuar q& k&to marréveshje akoma
nuk i kan& dhéné frytet e tyre né programine e studimit “Tekonologji ndértimi”, por né njé & ardhme pritet q&
kéto bashképunime té japin kontributin e tyre né& forcimin ¢ métejshém t& programit.

Grupi i Vierésimit té Jashtém
1. PhD Egla Luca

2. PhD Erion Luga
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ANALIZA SWOT

Analiza pérmbledhése sipas metodés SWOT (Strengths, Weaknesses-, Opportunities, Threats).

a. Pika té forta:

KPT pér heré t& paré né vend krijoi njé IAL t& dedikuar arsimit profesional. Kjo e bén até t&
parin né treg dhe nj& nga mé t& kérkuarit.

Personel i kualifikuar si n& nivel titujsh akademik ashtu edhe né& nivel eksperience praktike, e
bé&jn& KPT dhe programin e studimit “Teknologji nd&rtimi” shumé atraktiv né treg.

Zhvillimi i procesit akademik dhe k&rkimor né mjedise shumé miqérore dhe stimuluese si pér
studentét ashtu edhe pér stafin. Ekzistenca e laboratoreve te cilét mbéshtesin procesin mé&simor.
Bashképunimet e shumta q&¢ KPT ka me tregun e punés dhe me partnere ndérkombétar, ju japin
mundési stafit dhe studentéve t& zhvillohen mé tej dhe t& mé&sojn& nga k&to eksperienca.

Struktura, pérmbajtja e kurrikulés dhe programet léndore/modulare jané n& pérputhje me
kriteret e pérgjithshme shtetérore pér kéto programe, me modele analoge t& vendeve europiane
té kontekstualizuara né mjedisin dhe kérkesat globale e lokale t& tregut t€ punés;

Pika t& dobéta (ose pikat ku ka vend pér p&rmir€sim):

Imazhi qé IAL private kan& n& tregun arsimor shqiptar i bén ato pak konkuruese n€ treg.

Vitet e pakta t& programit, e bén até jo shumé t& njohur n& tregun aktual t€ sistemit t& arsimit.
Gjithashtu, vitet e pakta t& programit b&jn& q& ai t& mos jeté i miré konsoliduar.

Pasurimi i métejshém i bibliotekés e cila aktualisht sht& shumé e limituar né tituj dhe botime.
Mungesa e projekteve ndérkombétare dhe implementimi i tyre né KPT.

Mundésité:

Pas mbarimit t& kétij programi studimi, student&t mund t& punésohen si n& sektorin privat ashtu
edhe ne ate publik.

Mundési shkémbimi prané institucioneve partnere qofté pér studentét qofté pér stafin.

Kryerja paralelisht e teorisé dhe praktikés ju jep mundési studentéve t& pérballen q& n& shkollé
me punén reale n& teren. Praktika profesionale &shté njé mundési reale pér punésimin e
studentéve.

Ky program studimi t& jep mundésing e transferimit & studimeve n& njé progarm tjetér
profesional apo né programe bachelor.

Mbéshtetja pér stafin pér rritjen profesionale.

Pengesat:

Kriza financiare ka ndikuar n& uljen e burimeve financiare né shogériné Shqiptare ¢ pér
rrjedhojé ndihet njé ulje e numrit t& studentéve n€ arsimin universitar privat.

Rritja e konkurencés globale, rajonale e lokale né fushén e arsimit t& larté shpesh heré kthehet
né pengesé. Kjo konkurencg jo gjithmon& &sht& e ndershme dhe shpesh heré i v& instucionet
serioze pérballé kushteve jo t& favorshme.

Né& planin afatmes&m dhe afatgjaté, statistikat ndér vite tregojné pé&r nj& numér né€ ulje t&

maturantéve né Maturén Shtetérore.
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- Mungesa e kulturés lidhur me arsimin profesional, shesh heré i bén ata mé& pak t& déshiruar

krahasimisht me programet bachelor.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

3. PhD Egla Luca

4, PhD Erion Luga
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